p

est

est principium per se agendi: quia si illud non necessario se habet ad *agere*, nec aliquid per illud necessario agit, passum autem secundum se est in potentia contradictionis. Si igitur, per te, obiectum, sit ratio necessitatis in volendo: quia ponis, quod quæcumque voluntas comparata ad ipsum obiectum necessario vult ipsum, nulla autem voluntas vult necessario quodcumque obiectum: tunc videtur sequi, quod obiectum sit principale activum respectu volitionis: quod tamen sic arguere non concedit. Secundum scilicet quod illa probationes non sunt necessariz: patet discutendo per eas. Ad primam, negatur major, quantumque in obiecto aliquid sit perfectio tota obiecti: tamen ad necessitatem actus requiritur, quod potentia necessario tendat in illud obiectum: & quicquid sit de voluntate creata beata, & de perfectione eius supernaturali, quia tendit in obiectum illud: tamen diceretur, quod voluntas viariorum simpliciter contingenter tendit in illud, etiam quando est in universalis apprehensionem: quia illa apprehensio non est ratio determinandi voluntatem ad necessario volendum illud: nec ipsa voluntas necessario se determinat illo posito, scilicet nec necessario continetur illud postum, ut actum est in secunda ratione: tamen ista potest concedi, quod voluntas non potest *reficere* ab obiecto, sive nolle obiectum, in quo non offenditur aliqua ratio mali: nec aliquis defectus boni: quia sicut bonum est obiectum huius actus, qui est *velle*, ita malum, vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est obiectum huius actus, qui est *nolle*, & non sequitur ultra: non potest nolle hoc; igitur necessario vult hoc, quia potest hoc obiectum neque nolle, neque velle, ut tacitum est supra, pettactando illam auctoritatem *primo retractationum*. Contra hoc potest argui sic. Si non potest nolle hoc obiectum, hoc ideo est, quia habet in se aliquid, cui repugnat illud nolle, tale autem repugnans non potest esse nisi actu velle illud obiectum: igitur illud necessario sibi inest. Major probatur, qui si unum impossibilem repugnat: alterum necessario inest. Minor probatur, quia nulla inclinatio ad volendum habitualis, vel appetitinalis repugnat illi *nolle* actuali, quia cum uno actu potest stare possibilitas, vel aptitudo ad oppositum actum.

Hic potest dici, quod illud repugnans *actui* volendi finem est ipsamet potentia voluntatis, quia ipsa non potest habere *velle*, nisi respectu obiecti volibilis: vel *nolle* nisi respectu obiecti nonibilis, quia nullum aliud *velle*, vel *nolle* est possibile fieri: finis autem non habet rationem nonibilis, quia nec malitiam, nec defectum boni. Unde hoc, quod est nolle finem: includit contradictionem, sicut videtur fontem. Sicut vult Augustinus in Enchirid. 14. *Si enim beati esse volumus, ut miseri esse non solum volumus, sed nequaquam velle possumus*. Sicut igitur repugnat ipsi *actui* volendi tendere in miseriam, ita videtur repugnare *actui* volendi tendere in beatitudinem, vel forte magis, quia non ita caret miseria omni ratione volibilis, sicut beatitudo ratione nonibilis. Ad secundam probationem: illud simile Philosophi de fine, & principio debet intelligi quoad duo, scilicet quoad ordinem obiectorum intelligibilium, & obiectorum volubilium inter se: & etiam quoad ordinem, quem habent respectu potentiarum ordinatè tendentium in ipsa.

ipsa. Intelligo sic primum: quod sicut est ordo in veritate inter principium, & conclusionem, quæ habet veritatem participatam a principio: sic est ordo inter finem, & ens ad finem in bonitate, sive appetibilitate: quia ens ad finem habet bonitatem participatam respectu finis. Et ex hoc sequitur secundum, scilicet, quod sicut intellectus ordinate tendens in illa vera, propter principium alientit conclusioni, sic voluntas ordinate tendens in illud, quod est ad finem, tendit in ipsum propter finem. Sed non est simile hinc inde comparatio illa ad potentias istas ut absolute operantes, quia tunc non potest aliquid voluntas velle maior, quod est ad finem: nisi utendo, scilicet volendo ipsum propter finem. Cui tamen dicit Augustinus 83. q. quæst. 10. *quod per veritatem voluntatis est in utendo fruendi, & fruendo utendi*. Ex quo habetur, quod voluntas potest obiecto utendo frui, non tamen autem potest intellectus verum factibile intelligere tanquam principium, scilicet tanquam evidentem ex terminis. Et ratio differentie est, quia intellectus movetur ab obiecto naturaliter necessitate: voluntas autem libere se movet. Patet etiam in aliis, quod non est similis necessitas, hinc inde, quia per principium necessario fit actus conclusio, non sic per bonitatem finis necessario appetitur illud quod est ad finem. Ad tertiam probationem, maior potest simpliciter negari: quia si voluntas nihil necessario vult, non oportet quod illud, ratione cuius vult alia, necessario velit: sed quod illud contingenter velit sufficit ad volendam alia, eo modo, quo vult ea. Aliter potest dici, quod maior potest habere duplicem intellectum. Unum talem: illud cuius participatione vult alia tanquam participatione obiecti voliti, illud magis, vel prius vult; alium talem, cuius participatione in entitate, vult alia, quæ participat emittente, illud prius vult. Primum intellectus videtur esse verus: sed non secundus: quia est color, quem video, participet emittentem suam a primo ente, & visibilitatem a primo visibili, non tamen color visus requirit primum ens, vel primum visibile prius videri: quia non videtur participatione eius ut vis; sed ut entis, vel visibilis; & tantum in illo secundo intellectu est minor vera, sicut & illa probatio adducta tantum probat, quod illud sit bonum, vel volibile participatione primi visibilis, non autem quod hoc præcise fit volitum participatione illius primi, ut voliti. De isto igitur articulo quicquid sit de voluntate creata beata, utrum, scilicet per aliquid super naturale necessitetur ad volendum ultimum finem, vel non; saltem probabiliter potest dici, quod non omnis voluntas creata necessitetur ex natura sua ad volendum finem, non solum absolute, quod manifestum est, sed nec posita apprehensione obscura illius obiecti, sicut modo apprehendimus, hoc saltem certum videtur, quod voluntas divina necessitetur simpliciter ad volendum bonitatem propriam. Et si quaeratur, an necessario velit aliquid aliud obiectum ab eo, potest dici, quod exclusivè necessitate coactionis, de qua non est sermo, potest intelligi una necessitas immutabilitatis, quæ excludit posse oppositum, succedere ei, quod inest. Alia est necessitas omnimode inevitabilitatis, sive determinationis: quæ non solum excludit oppositum posse succedere illi, sed omnino excludit ipsum posse inesse, inquando de sola prima necessitate.

fitare, Deus necessario vult quicquid vult, quia non potest succedere oppositum ei, quod inest, neque ex parte actus, neque objecti: quia hoc non potest esse sine aliqua mutatione in Deo, cum obiectum esse volitum non ponat aliquid extra ipsam Deum, & non potest de non volito fieri volitum, vel e converso, quin sit mutatio in aliquo. Non enim est transitus a contradictorio in contradictorium nullo aliter, si habentur quædam tunc non est ratio quare illud contradictorium magis esset verum modo, quam prius, & quare illud falsum. Sed de secunda necessitate potest dici, quod licet necessario voluntas divina habeat actum complacentie respectu cuiuscunque in se possibilis, in quantum in illo offenditur quædam participatio bonitatis proprie, tamen non necessario vult quodcumque creatum volitione efficiens, sive determinata illius ad existentiam: imo sic vult contingenter creaturam fore, sicut contingenter eam causat, quia si necessario hac secunda necessitate vellent eam fore, necessario etiam necessitate inevitabilitatis eam causaret, saltem pro tunc, pro quando vult eam fore.

De secundo articulo principali, dico quod cum necessitate ad volendum stat libertas in voluntate. Hoc probatur, primo per auctoritates. Prima est Aug. in Ench. que dicta est supra. Sic enim oportebat prius fieri bonum, & ut bene posset velle, & male, nec gratis: vel si sua si bene: nec impune si male; hoc est in finem illo primos meretur vel demeretur. Et sequitur. Postea versus sic erit ut male velle non possit, quæ ita libero carebit arbitrio, merito quippe liberis erit arbitrium, quod omnino non poterit servire peccato; & subdit, quasi pro probatione: neque culpanda est voluntas, aut voluntas non est, aut libera dicenda non est; qua beatis sic esse volumus, ut esse miseris non solum volumus, sed nequaquam profus velle possumus, sicut enim anima nostra nunc habet: nolle infelicitatem illam nolle iniquitatem servare habitura est. Item Anselmus de lib. arbit. cap. 1. Qui sic habet, quod dicit, & expellit, ut hoc amittere nequeat, liberior est, quam ille, qui sic habet hoc ipsum, ut possit perdere. Et ex hoc concludit: liberior igitur est voluntas, qua a relictione declinat ut quis. Idem probatur per rationem, & primo quia ira est, nam ex precedente articulo habetur quod voluntas divina necessario vult bonitatem suam, & tamen in volendo eam est libera: igitur, &c. Probatio minoris: quia potentia operans circa unum obiectum, non absolute, sed in ordine ad aliud, eadem est operativa circa utrumque obiectum, sicut arguit Philosophus in secundo de anima, quod illa potentia, qua cognoscimus differentiam unius obiecti ab alio obiecto, ipsa nata est cognoscere utrumque obiectum in se; sicut ipse homo de sensu communis; tunc autem voluntas ipsa divina refert ad finem alia obiecta, que sunt vobilia propter finem: igitur ipsa sub eadem ratione potentie est operativa circa utrumque; sed circa illud, quod est ad finem libere operatur. Patet: quia contingenter vult illa, & contingenter in agendo reducit ad principium non naturaliter actuum, sed libere: igitur ipsa sub ratione potentie libere vult bonitatem suam. Præterea secundo probatur idem propter quid, & primo sic. Actio circa finem ultimum est actio per-

perfectissima, & in tali actione libertas in agendo est perfectionis: igitur necessitas in ea non tollit, sed magis ponit illud, quod est perfectionis; cuiusmodi est libertas. Præterea: conditio intrinseca ipsius potentie vel absolute, vel in ordine ad actum perfectum, non repugnat perfectioni in operando; tunc autem libertas, vel est conditio intrinseca voluntatis absolute, vel in ordine ad actum volendi; igitur ipsa libertas potest stare cum conditione perfecta possibilis in operando: talis conditio est necessitas, specialiter, ubi ipsa est possibilis. Est enim semper possibilis, ubi neutrum extremum requirit contingenciam in operatione, que est media inter extrema, sic est in proposito: sicut probatur est in precedenti articulo. Si queratur, quomodo stat libertas cum necessitate? Respondeo secundum Philosophum quarto Metaphysicæ non est querendum ratio eorum, quorum non est ratio. Demonstratio enim principii non est demonstratio. Ita dico hic, quod sicut ista est immutata, & necessaria; voluntas divina vult bonitatem divinam: nec est alia ratio, nisi quia hæc est talis voluntas: & illa talis bonitas; sic voluntas divina contingenter vult bonitatem, seu existentiam alcerius; & hoc, quia est talis voluntas, & illud est tale bonum: nisi addamus generaliter unum breve, quod voluntas infinita necessario habet actum circa obiectum infinitum, quia hoc est perfectionis: & pari ratione non necessario habet actum circa obiectum finitum: quia hoc esse imperfectionis: nam imperfectionis est necessario determinati ad posterius; & perfectionis requisita est sic determinati ad prius: & perfectionis concomitantis ad illud, quod est simul natura. Confirmatur illud, quia non est eadem divisio in principium naturale, & liberum, & in principium necessario actuum, & contingenter: aliquid enim naturale potest contingenter agere: quia potest impedi: igitur pari ratione possibile est aliquid liberum, statim liberate, necessario agere.

Sed semper est dubium, in quibus per se ratio libertatis: sive enim dicatur, quod libertas fiat in determinate agendum, sive in dominacione respectu sui actus, per neutrum videtur posse salvari libertas. Hic diceretur, quod cum dicitur, voluntatem necessario velle, necessitas potest determinare actum volendi, ut terminatur ad obiectum, & sic est verum manifestum, intelligendo de bonitate divina, que sola est propria, & per se obiectum: alia autem non sunt per se obiecta propria; ideo non necessario vult illa: aut potest necessitas determinare actum, ut egreditur a voluntate. Et hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut sit necessitas propria ad voluntatem: & voluntas intelligatur cadere sub necessitate, tanquam impellente in actum, & figente in actu: si autem sic esset, voluntas ageretur. & non ageret, nec staret in tali actu libertas. Alio modo potest intelligi necessitas concomitans: ita quod ipsa intelligatur cadere sub voluntate: sic quod voluntas propter firmitatem libertatis iussit ipsi necessitatem imponi in elicendo actum; & in perseverando, sive figendo se in actum: in inspiratione concomitatur necessitas nature, que est vis que iam nature primo modo dictæ, id est, essentia, sive natura secundo modo dictæ, scilicet principii natura-

*hi producti similia: talem enim assiluit voluntati in communicando naturam Spiritus sancti: est igitur ordo quadruplici necessitatis. Prima, qua Deus necessario vivit. Secunda, qua necessario intelligit Tertio, qua necessario spirat. Quarta, qua necessario diligit se. In quo igitur est libertas operandi? Respondio, quia delectabiliter, & eligibiliter elicit actum, & permanet in actu. Contra; secundum Rich. gloriosus est, inquit secundum naturam habetur, quam quod aliter habetur. Respondio, quod ex necessitate natura habetur velle, non necessitate tamen natura habetur obsequium: quia esset contradiçtio, igitur in illa propositione, que est de dicto. Deum se velle esse necessarium, patet distinctio, quod necessitas potest determinare actum volendi, sic, vel sic, scilicet absolute, vel cum respectu ad obiectum, sed non aque apparere in ista, Deus vult necessitate, qua est de re, tamen eadem veritas est communis, quod necessitate natura habetur velle, sed non vult obsequium necessitate natura.*

De tertio principali dicitur, quod in aliquo actu voluntatis divinæ, scilicet in actu spirandi Spiritum sanctum, est aliquo modo necessitas naturalis, sic intelligendo, quod voluntas, ut est simpliciter voluntas, non est principium elicivum actus notionalis, quo produciuntur simile in forma ipsi producenti: quia tunc in quocunque esset, esset principium elicivum actus, quo produceretur simile in forma, quod taliam est in creaturis. Sed voluntas, ut est in natura divina, & ut sic per illam habet quandam naturalitatem ad producendum actum notionalem, sic est principium elicivum actus notionalis. Ex hoc enim quod fundatur in natura divina, sive in essentia, habet libere annexam quandam vim naturæ: & sic quandam necessitatem naturalem ad illa naturalitatem, sive vi naturali annexa voluntati contrahit, & sic est principium elicivum actus notionalis, licet enim in actu voluntatis essentialis, ut ordinatur in summum amatum, ab ipsa sola voluntate ratione, qua est libera, sit necessitas immutabilitatis: tamen in quantum actio voluntatis ordinatur in amorem productum tendentem in amatum terminaliter, sic ab illa naturalitate annexa voluntati procedit necessitas immutabilitatis circa solum actum notionalem elicivum a voluntate, vel potius ab ipsa libertate voluntatis, ut et talis naturalitas est annexa. Additur ad hoc, quod illa naturalitas in voluntate nullo modo prevenit eius libertatem, nec est ratio eliciviva actus notionalis. Hoc enim esset omnino contra eius libertatem: sed potius est consequaria, & annexa libertati, ut aliquid, quo assilente voluntati, voluntas ipsa ex vi, quam habet ex eo, quod est voluntas, & libera, potest elicere actum summi notionalis: quem sine illo assilente eligere omnino non potest. Sunt igitur aliter, & aliter iste propositiones in divinis necessitatibus: *Deus necessario vivit: quia necessitate necessitate natura. Deus necessario intelligit, quia necessitate intelligibilis determinat intellectum, ad hoc ubi est aliqua diversitas rationis: Deus necessario spirat Spiritum sanctum, quia necessitate naturali non preveniente, sed concomitante: Deus necessario amat se, necessitate consequente infinitatem libertatis absque aliqua necessitate natura.*

Contra istud, non videtur quod illud, quod fundatur in aliquo, pos-

sic

sit habere rationem aliquam necessitatis: ulter: orem ultra illud, in quo fundatur; nec etiam quod fundatum possit habere duplicem rationem necessitatis, & illud in quo fundatur, tantum unam: quia tunc circumscripta per impossibile, vel possibile illa unica ratio necessitatis in fundamento, adhuc remaneret alia ratio necessitatis in fundato, & ita illud fundam. nec tamen remaneret necessitatem, & ex unica ratione necessitatis fundamenti: nunc autem, secundum istos adus notionalis fundatur in actu essentiali: & secundum omnes adus essentialis aliquo modo sunt prioris: igitur non potest esse, quod in actu essentiali, quo Deus diligit se, sit tantum unica necessitas: & ex unica ratione necessitatis, scilicet ex infinitate libertatis, & tamen quod in actu spirandi sic cum hoc alia ratio necessitatis, scilicet naturalis.

Præterea: Sicut memoria perfecta in supposito conveniente est principium perfectum producendi Verbum perfectum: sic videtur, quod voluntas perfecta in supposito, vel suppositis convenientibus sit perfectum principium producendi amorem perfectum: sicut igitur memoria in Patre est principium genuendi Filium, sic voluntas in Patre, & Filio est principium spirandi Spiritum sanctum. Nec videtur ultra rationem perfectæ memoriæ, vel perfectæ voluntatis, consistencia alicuius esse necessaria: sic quod illo non assilente non possit voluntas in actu spirandi, & memoria in actu dicendi. Si autem intelligeretur assilente esse, ut obiecti ad potentiam; tunc illa requiritur tam in memoria, quam in voluntate: & magis forte ad hoc, ut per actum communicetur natura, quam ad hoc ut actus sit necessarius: quia principiorum illorum, scilicet obiecti, & potentie, utrumque per se est ratio propriæ necessitatis in elicendo actum suum, ut satis est: sed forte non utrumque per se est ratio perfectæ consubstantialitatis termini ad ipsam producentem. Et tunc verum esset, quod non requiritur talis assilente ad actum essentialis, quia licet ibi requiratur obiectum, non tamen ut principium communicandi suam propriam perfectionem.

De isto articulo potest dici, quod non est hic difficultas, accipiendo naturam ex: alive prout extendit se ad omne ens: Sic enim dicimus naturam voluntatis, imo extendendo ad non ens, dicimus naturam negationis. Sic enim, ex: alive loquendo, necessitas in ente quocunque potest dici necessitas naturalis: & tunc cum voluntas, saltem divina, ex sua perfectæ libertate habeat necessarium aliquid velle: ista necessitas perfectæ libertatis potest dici (isto modo) necessitas naturalis. Sed difficultas non est, nisi accipiendo naturam magis strictè, prout scilicet natura, & libertas sunt primæ differentie agentis, vel principii agendi: quomodo loquitur Philosophus secundo Physicorum. Ubi dividit causam activam in naturam, & propolium. *Eorum, inquit, que sunt propter hoc, id est, propter inem, cuiusmodi sunt omnia, que sunt a per se causa, alia quidem secundum propolium: alia vero non secundum propolium.* & paulo post: *Sunt autem propter hoc quecumque ab intellectu alique aguntur, & quecumque a natura: & reducit ad istas duas causas per se, duas causas per accidentem, scilicet causam, & formam.* De hac distinctione loquitur *Metaph.* distinguens modum, quo pro-

p 4

ten

tentia activa rationales, & irracionales diversimode exeunt in actus suos, *hujusmodi quidem*, inquit, scilicet, *irracionales potentias necesse est, quando activum sibi passivum appropinquaverint, hoc quidem facere illud autem pati: illis vero, scilicet rationales, non necesse est, scilicet hoc facere, & illud pati.* De hac distinctione loquitur Augustinus 5. de Civit. cap. 9. *est causa fortuita, est naturalis, est voluntaria.* Et declarat ibi membra. Ista divisio principii activi diversi nominibus exprimitur, non solum apud diversos, sed etiam apud Aristot. ut patet ex 2. *Physic.*, ubi praeinitus secundum propositum, & non secundum propositum, & subdit, *ad intellectum, & a natura, & in 9. Metaph.* rationales, & irracionales potentias; per illa tria, *non secundum propositum, & a natura, & potentia irrationali*, intelligit principium activum, quod communiter dicimus naturam: per alia vero tria intelligit illud aliud principium activum, in quo concurrunt respectu actus extrinseci, & intellectus, & voluntas. Sed utrumque istorum per se acceptum habet suum proprium modum principianti, intellectus quidem per modum naturae: unde ad suum proprium actum comparatus, natura est: sicut Filius in divinis producitur per modum naturae, licet eius principium productivum sit memoria. Voluntas autem semper habet suum modum causandi sic memoria. Voluntas autem semper habet suum modum causandi proprium, scilicet libere, & ideo quando concurrat cum intellectu, ut in productione artificialium, totum dicitur produci libere, & a proposito: quia propositum est principale, & immediatum principium illius productionis extrinsecae. Si autem quandoque concurrat potentia naturaliter activa cum ipsa voluntate, sicut est de potentia interioribus, quibus utitur ad agendum, licet actio proprie, ut est hujus principii, sit per modum naturae: tamen quia totum subjacet voluntati, ideo libere utitur, & dicitur libere agere a principali agente. Et hoc modo loquitur *nono Metaph.* ubi vult, quod ultra intellectum, requiritur aliquod determinans, ut appetitus & probareis: alioquin simul faceret contraria. Nam ipsa scientia simul contraria ostendit, & ipsa, quantum est ex parte sui, est principium per modum naturae, & necessitas, quantum est ex parte sui, causat quodlibet respectu cuius est in potentia, *illa*, inquit, *contrarium.* Quare, *simul faciunt contraria? Hoc est impossibile: necessarium est igitur alterum adesse, quod proprium est.* Hoc est determinans ad unum oppositorum. Et subdit: *Dico autem hoc appetitum, &c.* Ad propositum dico, quod licet aliquod principium posset concurrere in agendo cum voluntate, puta secundum aliquos, obiectum: secundum aliquos, intellectus: & illud concurrere, quantum est ex se, sit naturaliter activum: tamen voluntas, per se loquendo, nunquam est principium activum naturaliter: quia est naturaliter activi, & esse libere activum, sunt primae differentiae principii activi, & voluntas, unde voluntas, est principium activum libere. Non magis igitur potest voluntas esse naturaliter activum, quam natura, ut est principium distinctum contra voluntatem, potest esse libere activa. Sed quaeritur unde est, quod voluntas, licet necessario agat, non tamen naturaliter agit, cum non possit natura magis esse determinata ad agendum, quam quod sit necessitata ad agere? Respondeo, omne agens naturale,

vel

vel est omnino primum: vel si est posterius, exit ab aliquo priori naturaliter determinatum ad agendum, voluntas autem nunquam potest esse agens omnino primum: sed nec potest esse determinata naturaliter ab aliquo agente superiori: quia ipsa non est tale activum, quod seipsam determinat in agendo, si intelligitur, quod si voluntas aliquid necessitatio velit, puta a, non tamen illud velle causatur naturaliter: a causante voluntatem: etiam si naturaliter causatur voluntatem: sed postea actu primo, quo voluntas est voluntas, si ipsa ibi relinqueretur, etiam posset contingenter habere, vel non habere hoc velle: tamen seipsam determinaret ad hoc velle. Quando igitur dicitur, quod naturale principium non potest magis determinari, quam quod necessitatur. Respondendo, licet necessarium sit summe deter. minatum, quoad exclusionem indeterminationis ad utrumlibet: tamen aliquid necessarium aliquo modo est magis determinatum, quod tamen aliud sicut ignem esse calidum, vel Caelum esse rotundum, est determinatum a causante, dante simul esse Caeli, & rotunditatem: sed grave est determinatum ad descensum, non habito necessario actu descendendi ad ipso generante, sed tantum habito ubi ipso principio naturaliter determinatio ad descendendum. Voluntas autem causata, si necessario vult aliquid, non sic est determinata a causante ad illud velle, sicut grave ad descensum, sed tantum a causante habet principium determinatum sui ad hoc velle. Si autem dicitur, si descensus causatur a gravitate intrinseca, tunc grave movet se: quare igitur non libere eque fuerit voluntas movet se ad illud velle, respectu cuius ipsa voluntas est ratio necessitata causandi. Respondeo: illa causatio gravitatis est naturalis, ista libera, quia hoc est hoc, & illud est illud. Recurrit igitur posset dici, quod esse totum, & modus essendi, & agere, & modus essendi sunt immediata, ideo sicut non est alia ratio, quare hoc habet talem modum essendi, nisi quia est tale ens: sic non est aliqua ratio, quare hoc habet talem modum agendi, puta libere, vel naturaliter, nisi quia est tale principium activum, scilicet liberum, vel naturale. Ad argumentum in contrarium dici potest, quod intentio Aug. est ibi agere contra Ciceroem, qui negavit praescientiam Dei: nec ex illa praescientia concessa, oportet enim negare liberum arbitrium nostrum. Aug. autem docet, qualiter praescientia Dei, & liberum arbitrium simul stant, sic arguendo. Sic, inquit, *Deo certus est ordo causarum: quod concessi ipse Cicero* subdit. *Aug. B. ipse, quippe nostrae voluntates in causarum ordine sunt: quoniam humanae voluntates humanorum operum causae sunt: atque ita, qui omnes rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit.* Et post. *Quomodo igitur ordo causarum praescienti Deo certus id esset, ut nihil in nostra sit voluntate, cum in ipsarum causarum ordo magnum habeant locum nostrae voluntates?* Etiam in sequenti capitulo: *Non preterea nihil in nostra voluntate est, quia Deus praescivit, quid futurum esset in nostra voluntate. Non enim nihil praescivit, sed aliquid, & illo praesciente est aliquid in nostra voluntate.* Respondendo autem vult ostendere, quomodo simul stant necessitas illa, quam in praescito requirit praescientia, & tamen quod praescitum sit

in

in nostra potestate. Hoc quidem non esset verum, si esset ibi necessitas violentiae, de qua ait, *etiam si nolimus, facit quod potest*: sicut est necessitas mortis, sed si est necessitas qualiscunque, de qua solemus dicere, necesse est, ut ita sit aliquid, vel ut ita sit aliquid, non oportet timere, quod talis necessitas, si ponatur in actu nostro praescripto, nobis auferat libertatem: quia ista necessitas praesentia, vel praescripta ut praescripta, et si sit necessitas immutabilitatis, non est tamen simpliciter necessitas inevitabilitatis, sive omnimodo determinatio, sed tantum inevitabile ex suppositione ista, quia illud est jam praescriptum. Et ad ostendendum, quod non quilibetque necessitas tollit libertatem, subdit illud ex quo arguitur est, *necque & vitam Dei, & praesentiam, &c. si praesens dixisset, & praesentiam, facile est videre, qualiter illam non ponimus sub necessitate, quae repugnet libertati*: quia libere, & contingenter praescribitur hoc, licet supposito quod praescribitur, immutabiliter praescribitur. Et eodem modo est de actu meo praescripto, quod licet sit immutabiliter praescriptus; tamen contingenter ex parte Dei praescribitur: & similiter relinquatur contingenter ex parte mei exequentis. Sed difficilius est, quod addit, *vitam, & praesentiam*: sed ibi potest esse duplex responsio, una quod vita accipitur ibi pro actu beatifico, sicut accipitur vita, Joan. 17. *Hic est vita aeterna, ut cognoscant*: &c. sicut loquitur Philosophus 12. *Metaphysic. Intellectus actus est vita*. Et pari ratione actus voluntatis est vita: vita ista non cadit sub necessitate excludente libertatem, etiam in Deo. Si autem intelligatur vita pro vita naturali ipsius Dei, tunc non debet intelligi de illa vita secundum se accepta, sed de ipsa ut a voluntate divina acceptata: potest autem esse aliquid bene in se necessarium, & necessitate repugnante libertati, quamvis tamen sit libere, imo contingenter acceptatum. Exemplo. Si quis voluntarie se praecipiat, & semper in cadendo illud vult continere, necessario quidem cadit necessitate gravitatis naturalis, & tamen libere vult illum casum, ita Deus, licet necessario vivat vita naturalis, & hoc tali necessitate, quae excludit omnem libertatem; tamen vult libere se vivere tali vita: igitur vitam Dei non ponimus sub necessitate, intelligendo vitam, ut a Deo libera voluntate dilectam.

#### QUESTIO XVII.

*Verum actus dilectionis naturalis, & actus dilectionis meritoriae sint eiusdem speciei?*

**A**rguitur quod non: quia illi actus differunt specie, qui elicuntur a principis diversis specie: isti actus sunt. Iustitiae igitur, &c. Probatio maior. Probatio minoris actus dilectionis naturalis elicite a voluntate propria actione naturali ipsius actus autem dilectionis meritoriae elicite mediante habitu supernaturali sponta charitate: naturale autem, & supernaturale differunt specie. Contra, differentia specifica actuum praecipue accipitur ex per se objectis: nunc autem idem est per se objectum dilectionis naturalis, & meritoriae, quia Deus sub ratione summi boni, utroque actu diligitur.

Hic primo videndum est, quid intelligendum sit per dilectionem naturalem. Secundo, quid per dilectionem meritoriam; tertio ex his inferatur veritas quaerita. De primo non intelligitur hic dilectio naturalis

il-

illa inclinatio naturae ad bonum, quae est contra ipsam naturam: imo forte non aliud ab ipsa natura: sed quaeritur de actu elicito dilectionis naturalis; illa autem inclinatio non sit actus elicitus: & pro tanto potest dici dilectio habitualis quia affimilatur habitui in hoc, quod est praecedens actum; & permansit sine actu. Actus autem dilectionis naturalis de quo quaeritur, potest uno modo intelligi actus elicitus secundum illam inclinationem naturalem: puta quod postea meus actus diligit se, vel actu vult sibi commodum. Alio modo potest intelligi actus naturalis dilectionis, distinguendo contra supernaturalem: ille scilicet, quem voluntas ex se ipsa actu naturali potest habere, licet non sit secundum inclinationem naturalem, sicut voluntas ex se ipsa potest habere actum virtuosum: & tamen ille actus est praeter naturam, vel contra naturam secundum Damascenum. Hoc secundo modo videtur intelligi in quaestione: quia se procedit primum argumentum: tamen primo modo intelligendo dilectionem naturalem, illa forte continetur sub dilectione naturali secundo modo accepta: saltem ut in pluribus, quia plures actus dilectionis, ad quos naturaliter inclinamus, potius potestate naturali elicere, licet non omnes, quia ad perfectissimum circa ultimum inem est inclinatio naturalis, licet ad illam non possit natura attingere ex se.

De secundo dicit, quod actus meritorius est actus Deo specialiter acceptus, tanquam scilicet dignus premio reddendo pro illo actu. *Specialiter dixi*: quia omnia acceptatione generali, diligendo ea secundum bonitatem suam, & ordinando ea ad seipsum, ut ad finem; sed actum meritorium specialiter acceptat in ordine ad aliquod bonum iuste reddendum pro eo, *Meritorium* igitur addit supra actum duplicem relationem, unam ad voluntatem ut acceptantem, & aliam ad illud bonum, ad quod voluntas acceptans illud ordinat. Et huius relationi respondeat similis est illa, quae importatur in hoc, quod est *uti*. Uti enim est objectum voluit in ordinare ad aliud, ut ad finem, sicut voluntas, apud quam meretur quis, actum istum meritorium ordinat ad aliud, ut ad premium. Neutra autem relatio importata per *meritorium* est realis, quia non competit actui ex natura alicuius realis in actu, led tantum per actum voluntatis, quo actus acceptatur. Non solum enim intellectus potest comparare objectum aliqua comparatione, quae non est ex natura rei, sed etiam voluntas potest, hoc acceptando, sicut intellectus cognoscendo. Et forte posse comparare objectum comparatione, quae non est ex natura objecti, competit illis potentis per rationem communem in eis, scilicet propter immaterialitatem eorum. Et si quaeras de comparatione causata in objecto per actum voluntatis, an sit relatio rationis? Potest dici, quod sit de accipiendo relationem rationis, scilicet pro habitu videlicet causata in objecto per actum parit rationalis per essentiam, scilicet intellectus; illa non est relatio rationis, quia comparatio ista immediate causatur per voluntatem, sicut ipsa immediate habet actum comparativum. Et tunc sequitur, quod sit de accipiendo relationem rationis, non omnium relatio est realis, vel rationis; sed est realia, scilicet relatio voluntatis comparantis. Alio modo potest intelli-

ligi

ligi relatio rationis pro quacunque comparatione facta per actum patris rationalis, sive per essentiam, sive per participationem, & sic illa potest dici relatio rationis. Uterius *meritorium* connotat, sive quasi præcipit in actu duplicem habitudinem ejus quasi ad duplex principium. Una est ad voluntatem, ut libere eligentem, vel imperantem actum. Nihil enim acceptatur ut meritum, nisi sit libere in potestate operantis: imo illud, quod est commune ad meritum, & demeritum: quod potest intelligi per hoc, quod est imparabile, requirit istam habitudinem ad voluntatem, ut in potestate sua habentem actum. Nihil enim impatur alicui nec ut præmiabile, nec ut punibile, nisi sit in potestate ejus nec per consequens ut laudabile, vel vituperabile. Laurentius quodammodo præmittit est, vituperium quidem panis. Alia autem habitudo requiritur iter ipsius actus ad formam supernaturalem, qua acceptatur ipsa persona, vel potentia operans, quæ ponitur esse gratia, vel charitas. Non enim actus alienus acceptatur ut dignus premio, nisi persona operans sit accepta, secundum illud Genes. quarto, *Respexit Deus ad Abel, & ad munera eius*; prius ad Abel, quia ad munera, quia non placet oblatio non d. lecti. Unde sequitur ibi: *Ad Cain vero, & ad munera eius non respexit*: Sed qualis requiritur habitudo actus ad charitatem ad hoc, ut sit meritum, dubium est. Videtur enim, quod sufficit charitatem inesse ipsi operanti: quia ex quo secundum charitatem est specialiter dilectus, actus ejus specialiter accepta situr. Sicut videmus, quod supplicatio unius apud aliquem acceptatur, & alieius non: licet inter eos non sit differentia in aliquo, quod sit principium actuum respectu ad us supplicandi, sed tantum in hoc est differentia, quod iste est specialiter dilectus ab illo, qui rogatur, & ille non. Sed contra hoc arguitur: quia habens charitatem potest peccare venialiter. Dicitur, quod ille actus non est acceptabilis, quia habet aliquod repugnans: sed ad hoc quod actus aliquis non habens aliquid tale repugnans acceptetur, sufficit solum principium acceptationis personæ. Contra hoc videtur esse, quod ab habente charitatem potest aliquis actus in differens elicci, quia non apparet repugnans, quod aliquem actum eliccat non ordinans actualiter ad finem ultimum, vel virtualiter: hoc est virtute alioquin actus immediate ordinari a deum. Ille igitur non est meritorium, nec tamen est peccatum: quia nullo præcepto attingitur quis actualiter omnem actum suum ordinare in Deum, vel virtualiter, modo prædicto. Potest igitur dici, quod ad hoc quod actus sit meritorium, non sufficit, quod habeat formam charitatem inexistentem personæ: sed ultra hoc requiritur, quod secundum inclinationem existentem personæ: sed ultra hoc requiritur, quod secundum inclinationem existentem personæ: sed ultra hoc requiritur, quod secundum inclinationem existentem personæ: sed ultra hoc requiritur, quod secundum inclinationem existentem personæ.

De tertio principali potest dici, quod actus dilectionis naturalis, & meritorie non differunt specie: & hoc loquendo de per se differentia, quam important per se ratio naturalis, & ratio meritorie: non autem per accidens, de differentia, scilicet aliqua concomitante: puta differentia ob-

jecto-

jectum, vel aliqua tali, intelligendo etiam de differentia adus specificæ in esse nature. Hæc conclusio, sic intellecta probatur sic: quia forma absoluta non distinguitur specie ab alia per solum relationem, sed per aliquam differentiam absolutam, ejusdem generis, secundum illud in Prædicamentis: *Diversorum generum, & non subalternatum posteriorum diversa sunt species, & differentia*. Absolutum igitur non distinguitur specificè, per aliquod respectivum. Actus autem dilectionis est forma absoluta, ut habet esse prius in quadam questione de hoc motu: *Meritorium* autem (ut dictum est) non importat nisi respectum igitur, &c. Si istius rationis altera præmissarum negaretur, saltem ambæ illæ videntur veræ: Quod non est distinctio specificæ rei a se solum respectum rationis, vel non realem. Nunc autem *meritorium*, ut dictum est, non importat formaliter nisi respectum, vel respectum: & non reales, puta ad voluntatem acceptantem: & ad præmium in ordine ad illud, ad quod acceptatur. Diceretur, quod etiam illæ rationes concludunt, quod non distinguitur actus ab actu in genere nature: tamen distingui potest in genere moris: quia illa distinctio fit per respectus, & cum circumstantiæ formaliter dicant respectus. Et forte aliqui dicunt respectus non reales, sed videtur de circumstantiis inis. Nam quod aliquis velit hunc actum propter hunc finem, non videtur dicere in actu nisi relationem voliti: per actum voluntatis ad talem finem relati.

Contra hoc est illud, quod est proprium potentiale ad formam specificam, non distinguitur specificè ab ipsa specie: quia ipsum ut est potentiale, non est complete in aliqua specie, sicut autem actus naturalis, ut hic loquimur, est proprium potentiale, respectu illius, quod dicitur actus meritorium, quia actus sub illa ratione consideratus, sub qua est in potestate naturali voluntatis, capax est ordinis illius, quem importat *meritorium*. Exemplum hujus. Si animal esset tantum constitutum per formam animalis, & non per formam specificam sub animali, illud non esset distinctum specie ab aliqua specie sub animali, quia esset proprium potentiale respectu formæ specificæ: ita est de natura adus comparata ad illas condiciones, quas importat *meritorium*. Diceretur, quod tunc actus moralis non potest dici distinctus specie a *meritorio* in specie moris, quia ille actus est in specie virtutis moralis: actus autem meritorium est in specie alterius virtutis, puta supernaturalis: ista autem virtutes differunt specificè: igitur est actus distinctus specie in genere moris: & tamen ille, qui est actus virtutis moralis, est actus naturalis: intelligendo, quod est in naturali potestate voluntatis: quia actus virtutis moralis non excedit totam potestatem illam.

Respondeo, actus, qui est complete circumstantiatus secundum virtutem moralem est potentiale respectu virtutis, quam dicit *meritorium*: imo est immediatus potentiale, quam actus naturalis, naturalis, hoc est nature undæ, ut præsupponit virtuti naturali. Est enim rationalis, ut est actus mere naturalis per prius recipit perfectionem illam, quæ non transcendit totam facultatem naturæ, & cum modo perfectio est secundum virtutem moralem, & ulterius, illa habita, recipit perfectionem simpliciter supernaturalem. Non solum igitur de actu naturali, ut

sci-

scilicet prior est perfectione morali, sed etiam de actu perfecte morali, concludit ratio prius facta, scilicet quod potentiale non distinguitur specificiter ab illo, respectu cuius est potentiale: quia sub illa minori potest accipi minor vera, non solum de actu mere naturali: sed de actu morali. Et cum arguitur, quod virtus moralis differt specie a charitate: igitur virtus differt specie ab actu in genere moris. Consequentia non valet, quando sunt virtutes subordinatae: licet enim de virtutibus disparatis videretur, quod earum essent actus distincti specie, saltem in esse moris: tamen quando una est superior, & alia inferior, non oportet, quod bonitas, quam habet actus ab una, sit distincta a bonitate specie a bonitate, quam habet ab alia: sed magis quod virtus superior tribuat bonitatem ulteriorem, quae fit quasi completiva bonitatis illius, quam tribuit inferior. Et hoc modo charitas dicitur esse forma aliarum virtutum, quia bonitas meritoria, quae competit actui aliquo modo a charitate, est completiva bonitatis cuiusvisque alterius in actu. Si autem iustitia generalis est virtus suprema, & forma aliarum virtutum moralium, tunc de illa esset aliquo modo simile, & de charitate. Contra hoc, saltem actus, ut est charitatis, & virtus meritoria, licet non sit in specie disparata ab actu, ut est virtus moralis, erit tamen in specie inferiori: & completiori, quam fit actus inde moralis: & talis distinctio specifica sufficit ad propositum. Et uno modo potest concedi conclusio, & tunc dilectio meritoria diceretur habere quandam rationem specificam, quam non habet aliqua dilectio naturalis, unde naturalis: licet eadem dilectio numero sit naturalis, considerata ut praesupposita rationi meritoria. Ratio igitur meritoria differt ratio specifica completiva bonitatis precedentis, non autem specifica disparata, nec plus probat medium prius positum de potentia propria perfectione completiva. Aliter dicitur, quod ratio meritoria non est aliqua ratio specifica, & completiva in genere moris quia non dicit aliquam bonitatem, vel rectitudinem intrinsecam activi, sed tantum illam praesupponit, & dicit ulterius respectum ad voluntatem acceptantem. Sed si meritoria non praesupponit praecise bonitatem actus moralem, sed bonitatem, quam tribuit charitas, cum illa fit completior bonitate morali in actu, sequitur, quod actus, qui est meritorius, habet aliquam bonitatem specificam ulteriorem, quam bonitatem moralem. Licet enim meritoria non importet talem bonitatem ulteriorem: tamen praerogit, & hoc videtur probabilis, quia alias posset actus esse meritorius, qui tamen nullam haberet bonitatem ultra bonitatem moralem. Contra hoc actus potest haberi etiam complete existens in specie moris, licet non habebat habitus virtutis, sicut est generaliter de electione, qua generatur virtus moralis: igitur a simili, omnem bonitatem, quam actus habebit, quando charitas inest, & habere potest, si non inest. Respondet. Ratio probat, quod omnem illam rectitudinem potest habere: quia conformitatem eandem ad regulam, pura dicitur verum, & ideo in moralibus habebatur eadem bonitas moralis, quia illa rectitudo est bonitas moralis, vel non est sine ea: sed actus charitatis ultra rectitudinem, si est, conformitatem sui ad cognitionem directivam, habet propriam bonitatem: ex hoc, quod est secundum inclinationem charitatis.

si: imo esse secundum illam inclinationem, est habere propriam bonitatem charitativam, non sic de virtutibus moralibus.

Contra conclusionem, quae tenetur in solutione quaestionis, obicitur sic: cognitio naturalis de Deo, & cognitio fidei infusa sunt actus differentes specie in intellectu; igitur pari ratione, dilectio naturalis, & dilectio charitativa in affectu. Antecedens probatur, quia actus fidei iustus est determinate veridicus, ita quod non potest ei subesse falsum; actus autem credulitatis acquiescit ex naturalibus potest subesse falsum: in cognitivis autem illud, quod est determinate veridicum, distinguitur a non determinate veridico, specie, ut patet 6. *Ethic.* quia sic suspitio, & opinio, quibus potest subesse falsum, distinguitur a virtutibus intellectuales, quae sunt habitus determinate veridici. Probatur etiam antecedens de cognitione naturali scientifica de Deo, de qua videtur manifeste, quod differt specie a quacunque credulitate. Consequentia probatur, tum per locum a simili; quia videtur esse simile de istis actibus, in intellectu, & de illis in voluntate: & tum a causa, quia quando cognitiones praeviae differunt specie: actus voluntatis sequentes differunt specie, quia ea, quae sunt ejusdem speciei non praerogant per se; nisi aliqua ejusdem speciei. Ad illud antecedens potest negari loquendo de actu credendi naturali, & supernaturali; quia credere supernaturale est actus, ut elicitur secundum inclinationem fidei infusae: credere autem naturale est actus elicitus secundum certitudinem acceptam ab aliquo testificante. Nunc autem, & ut dicitur ei prius in quadam quaestione simul potest quis uno, & eodem actu credere ex testimonio assertantis, & credere secundum inclinationem fidei infusae, si is est: igitur idem est actus in re; & ille, ut est naturalis, est potentialis ad illam perfectionem; quam recipit a fide infusa. Proprium autem potentiale non distinguitur specie a perfecto habente ultra illud potentiale propriam perfectionem. Ad probationem antecedentis potest dici, quod cognitio certa, quae habet propriam certitudinem intrinsecam, & hoc vel a se, vel ab objecto, ut includitur in ipsa, vel ab aliqua per se causa, distinguitur specie ab incerta cognitione. Exemplum. Cognitio principii seipsa est certa, vel ab objecto, scilicet a principio, quod est a se verum manifestum ex terminis, qui sunt per se cause evidenter principii, & includuntur in ipso: conclusio autem est certa per principium, tanquam per causam suam certitudinis, sed per nullum istorum modorum est actus fidei infusae certus: sed tantummodo a quadam extrinseca. Illud enim lumen fidei infusae, quia est participatio quadam luminis divini, non potest inclinare intellectum, nisi in aliquod determinatum verum. Certitudo ergo illa in actu est ex quadam comparatione ad quoddam extrinsecum inaccessibile, cui actus ille conformatur. Non est autem ex ipsa intrinseca perfectione actus, quia aequae periculis esset quantum ad quodlibet intrinsecum sibi, si aequae inest, eliceretur praecise secundum fidem acquiritam. Contra, saltem istam certitudinem habet a per se causa sua; & hoc sufficit. Respondet: quia sicut quae sit causalitas fidei infusae respectu actus credendi, tamen non facit actum illum esse certiorum intellectui habenti actum, quam si ipsa fides infusa non causet.

fore. Certitudo enim nata est inesse intellectui de actu suo excludens non tantum deceptionem, sed etiam dubitationem. Et hoc non est nisi intellectus percipiat illud, a quo actus habet, quod sit certus: quia si nihil potest percipere unde sit certus, videtur quod possit dubitare: intellectus autem non percipit illud principium certitatis. Alia autem probatio antecedentis, quæ tangit de actu scientifico, videtur accipere manifeste verum; & tunc peganda est consequentia: non enim sequitur, si intellectusiones distinguantur specie; igitur & volitiones: nisi addatur in antecedente, quod intellectiones, ut sunt per se prævia ad volitiones, distinguuntur specie: hoc est, quod requiritur in eis distinctio specifica ad hoc, ut possent habere tales volitiones, & ita non est in proposito: quia si quæ naturaliter sciens Deum esse bonum, elicita actum fructuosius elicit ipsam, & alter credens ipsam esse bonam diligit ipsam, nec primus actus requiritur per se ad habendum dilectionem, vel scientiam, nec secundus, ut credivus, sed uterque requiritur sub quadam ratione communi, scilicet ut ostensivus objecti diligibilis. Causavimus etiam potest dici ad aliam probationem antecedentis de credulitate initiali, & acquiescit: esto quod illi actus differunt specie, hoc non est per se, in quantum sunt prævia ad diligere: hoc est, in quantum præcedunt ipsos actus diligendi, non requiritur illa differentia illorum specifica. Exemplum: si alicui demonstrative concluderetur hoc esse volendum, & alteri dialectice: tamen actus, quo ille vult hoc, non differt specie ab actu, quo ille velle idem: quis in cognitionibus, in quantum sunt prævia, non requiritur illa differentia specifica.

Ad argumentum principale dicitur, quod habitus est causa non substantia actus, sed modi in actu: & ille modus potest concedi differre specie suo modo a substantia actus. Ita respondo, licet videtur, secundum aliquos, probabilitatem habere, loquendo de illo modo, quem habitus attribuit actui, cuiusmodi est delectabiliter, vel facilliter, vel prompte operari, vel expedire, illos quidem modos, vel etiam istum modum, si sint unus modus, videtur habitus æqualiter communiter tribuere actui, vel si ultra hoc dicitur, quod habitus aliquis, puta virtutis, virtuosus tribuit recte, vel virtuosè agere, tamen nullus illorum modorum in actu potest esse proprius charitatis, vel actus meritorio: quia meritorium (ut dictum est) dicit actum acceptatum voluntati divinæ in ordine ad premium reddendum. Nunc autem, nihil aliud est actum acceptati a voluntate divina sic, quam voluntatem sic acceptare actum: nihil autem causatum potest esse ratio formalis voluntati, quia sic acceptat actum, & hoc intelligendo, ut ratio formalis modans inter potentiam, & actum. Igitur de charitate non videtur posse dici, quod ipsa sit principium illius modi in actu, qui modus sibi proprie correspondet. Potest igitur aliter dici ad argumentum, quod maior illa, quod actus illi differunt specie, qui elicuntur a principis differentibus specie, vera est de principis totalibus: quia ab illis habent totaliter actus unitatem suam: & per consequens unitatem suam, & distinctionem. Vera est etiam de principis partialibus dum tamen sint principia disparata, & per se requirita, in quantum disparata: quia si sint subor-

dinata;

dinata; vel non per se requiratur, quod sint disparata, non oportet, quod actus specie distinguantur. Nunc autem charitas non est principium totale actus, nec disparatum respectu ipsius voluntatis, sed subordinatum, quia potentie est uti habitus, non est converso. Nec est per se requirita non solum ad substantiam actus: sed nec ad actum, in quantum meritorium, sed tantum requiritur ut quoddam prævium ad hoc, quod actus sit acceptabilis. Sed nec requiritur ut tale prævium necessitate ordinis essentialis causarum, sed: tantum necessitate dispositionis illius voluntatis, que contingenter disposita non acceptate actum, nisi secundum istam inclinationem sit elicitus. Principium autem specie distinguens, vel est per se principium illius in se, & per consequens dans sibi aliquam entitatem realem, que sit eius in se; vel saltem est principium eius secundum illud, secundum quod distinguitur specie; vel si est principium dispositive distinguens, oportet, quod per se disponat ad hoc, quod secundum ordinem essentialis causarum, hoc ut distinctum causetur: nullum illorum computat actui per habitum charitatis. Nota hic per ordinem quis sit actus impatiibilis ad laudem, vel vituperium, actus nudus, & actus virtuosus secundum virtutem mortalem, actus charitativus, & actus meritorius. Primus dicit respectum ad potentiam libere elicentem actum. Secundus addit respectum ad virtutem inclinantem, vel virtus ad regulam virtutis, scilicet rationem totam, ut distinctam. Tertius dicit respectum ad charitatem inclinantem. Quartus ad voluntatem divinam specialiter acceptantem. Tertius dicit bonitatem aliquam ultra secundum, & præteritam ad quartum, non ex natura rei, sed ex dispositione voluntatis acceptantis.

## QUÆSTIO XVIII.

*Utrum actus exterior addat aliquid bonitatis, vel malitiae ad actum interiorem.*

**A**rguitur quod non: quia quod non habet rationem voluntariæ, non habet rationem boni, vel mali; actus autem exterior, ut distinctus ab interiori, non habet rationem voluntariæ; quia non habet, quod sit voluntarius nisi ab actu interiori: igitur actus exterior secundum se non habet bonitatem, vel malitiam: non adderet autem, nisi tale aliquid secundum se haberet; igitur, &c. Contra, que præceptis negativis distinctis prohibentur, habent propriam, & distinctam rationem illiciti: nunc autem alio præcepto prohibetur actus exterior, & alio interior; ut patet de illis præceptis: *Non machaberis, & non concupisces uxorem, &c.* Et similiter de illis præceptis: *Non furtivum facies, & non concupisces rem proximi, &c.*